<sup>108</sup>

Prophetis annuntiantibus prædiceretur <sup>a</sup>. Torecula-  
ris quoque caleatio et pressura taxatur, quia, quo-  
modo ad potandum viuum veniri non potest nisi  
botrus calectur ante et prenatur, sic nec nos san-  
guinem Christi possemus bibere <sup>b</sup>, nisi Christus  
calectus prius fuisset et pressus, et calicem prior <sup>c</sup>  
biberet, in quo <sup>d</sup> credentibus propinaret.

VIII. Quotiescumque autem aqua sola in Scripturis  
sanctis nominatur, Baptisma prædicatur, ut apud  
Esaiam significari videmus : *Nolite, inquit, priora  
meminisse et antiqua nolite reputare : ecce ego facio  
nova quæ nunc orientur, et cognoscetis <sup>e</sup>, et faciam  
in deserto viam, et flumina in loco inaquoso <sup>f</sup> ad-  
aquare genus meum electum, plebem meam, quam ac-  
quisivi, ut virtutes meas exponeret (Isa. xlvi, 18-21).*  
Prænuntiavit illie per prophetam Dens quod apud  
Gentes in locis quæ inaquosa prælata fuissent, flumina  
postmodum redundant et electum genus Dei, id  
est per generationem Baptismi filios Dei factos, ad-  
aquarent. Item, denuo præcanitur et ante prædictum  
Iudaens, si susterint et Christum quæsierint, apud  
nos esse potaturos, id est Baptismi gratiam con-  
secuturos : *Si siterint, inquit, per desertu adducet  
illis, & aquam de petra producet illis, findetur petra,  
et fluat aqua, et bibet <sup>g</sup> plebs mea (Isa. xlvi, 21).*  
Quod in Evangelio adimpletur, quando Christus,  
qui est petra, fuditur ictu lanceæ in passione : qui  
et admonens quid per prophetam sit ante prædictum  
clamat et dicit : *Si quis sicut, veniat et bibat. Qui  
credit in me, sicut Scriptura dicit <sup>i</sup>, flumina de  
ventre ejus fluunt aquæ vive (Joan. vi, 37-39).* Atque, C  
ut magis posset esse manifestum quia non de calice  
sed de Baptismo illie loquitur Dominus, addidit

A Scriptura dicens : *Hoc autem dixit de Spiritu quem  
accepturi erant qui in eum credebant. Per Baptisma  
enim Spiritus sanctus accipitur, et sic a bap̄tizatis  
et Spiritum sanctum consecutis ad biliendum ca-  
licem Domini pervenitur. Neminem autem moveat  
quod, cum de Baptismo loquatur Scriptura divina, si-  
tire nos dicit et bibere, quando et Dominus in Evan-  
gelio dicat: Beati esurientes et sitiens justitiam (Matth.  
v, 6); quia quod avida et sitiens cupiditate sus-  
cipitur, plenus et uberior hauritur. Sicut et alio  
loco ad Samaritanam mulierem Dominus loquitur  
dicens i: Omnis qui biberit ex aqua ista, sitiens  
iterum: qui autem biberit ex aqua quam ego dedero,  
non sitiens in aeternum (Joan. iv, 13, 14). Quo et ipsum  
Baptisma salutaris aquæ significatur <sup>k</sup>, quod se-  
mel scilicet sumitur, nec rursus iteratur. Ceterum  
calix Domini in Ecclesia semper et sicutur et bibitur.*

IX. Nec argumentis plurimis opus est, frater cha-  
rissime, ut probemus appellatione aquæ Baptisma  
significatum semper esse et sic nos intelligere de-  
bere <sup>l</sup>, quando Dominus adveniens Baptismi et  
Calicis manifestaverit veritatem, qui aquam illam  
fidelem, aquam vita aeterna, præcepit credenti-  
bus in Baptismo dari, calicem vero docuerit exem-  
plum magisterii sui vini et aquæ conjugatione misceri.  
Calicem etenim sub die passionis accipiens, benedixit  
et dedit discipulis suis dicens : Bibite ex hoc omnes.  
*Hic est enim sanguis novi testamenti, qui pro multis  
effundetur in remissionem peccatorum. Dico vobis,  
non bibam modo ex ista creatura vitis usque in diem  
illum quo vobisecum bibam novum vinum in regno  
Patris mei (Matth. xxxvi, 28, 29).* Qua in parte in-  
venimus calicem mixtum fuisse quem Dominus ob-

## LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Prædicator Lin. Bod. 1, 2. Ebor. NC. 1. Prædice-  
tur NC. 2.

<sup>b</sup> Illis aquam Bod. 1, 2. Ebor. Lin. NC. 1.

<sup>c</sup> Possumus Bod. 1. Ebibere Lin. NC. 1.

<sup>b</sup> Bibetis, plebs Bod. 1.

<sup>d</sup> Prior NC. 2.

<sup>i</sup> Sicut scriptum est Lam.

<sup>e</sup> In quem Bod. 2.

<sup>j</sup> Loquitur et dicit Lam.

<sup>f</sup> Cognoscetis veritatem Lam. Bod. Ebor. NC. 1.

<sup>k</sup> Significatum Bod. 5.

<sup>g</sup> Loco inaquosa Lam. Ebor. NC. 1.

<sup>l</sup> Debemus NC. 2.

## STEPH. BALUZR NOTÆ.

VIII.—Præcanitur. Bona est haud dubie lectio carum  
editionum quæ habet præcinitur. Mihil tamen visum  
est reponendam esse lectionem veterum editionum  
et tredecim veterum exemplariorum. Sane codex sancti  
Albini habet præcinitur. Sed emendatum est antiqui-  
tus et positum præcinitur. In uno meo veteri scriptum  
est præcinitur.

Prædictur. Et heic quoqne sequi placuit scriptu-  
ram veterum editionum et veterum librorum nostro-  
rum, quibus consentiunt etiam aliquot Anglicani. In  
Veronensi scriptum erat prædicatur.

Findetur. Quamvis sciám omnes editiones et om-  
nes fere veteres libros habere findetur, facile prætu-  
lissem lectio nem Fuxensis, in quo scriptum est scin-  
detur, quia in capite xlviii. Isaie, ad quod respicit  
hic locus, legitur : *Aquam de petra produxit eis, et  
scidit petram, et fluxerunt aquæ. At cum viderem in  
libro quoque primo Testimoniorum, cap. 12, scriptum  
esse findetur, non sum ausus mutare.*

Beati esurientes. Ita omnes editiones et sex libri  
veteres, inter quos nomine Seguierianum, Recte  
profecto. Nam in libro in Testimoniorum cap. 1,

D existimavi decem antiqua exemplaria istic præferre,  
Beati sitiens et esurientes.

IX.—*Hic est enim.* Haec est lectio omnium fere ve-  
terum exemplariorum. Trias tamen vetera et antiquæ  
ditiones preferunt *Hoc est enim.* Quo etiam modo  
Nicolaus Faber in margine exemplaris sui editionis  
Pamelianæ adnotavit se legisse in vetustissima edi-  
tione quam ipse habebat.

Novi testameti. Vox novi deest in tredecim codicie-  
bus antiquis.

*Novum vinum.* Vox vinum deest in Evangelio  
Matthæi, apud Hieronymum in titulo questionis se-  
cundie ad Hedibiam, in undecim codicibus antiquis,  
et in editionibus Manutii et Morellii. Deesse etiam  
constat in novem Anglicanis. Lectio vulgata, quæ  
habet *Cum illud bibam robiscum novum in regno pa-  
tris mei*, magis placuit Pamlio, qui testans est se  
eam invenisse in codice Aligemensi. Apud Varromem,  
libro <sup>v</sup> de Lingua latina : *Novum vetus rimum bivo.*

Iulit<sup>107</sup>, et vinum suisque quod sanguinem suum dixit. Unde apparel sanguinem Christi non offerri si desit vinum calici, nec sacrificium Dominicum a legitima saeculatione celebrari nisi oblationem et sacrificium nostrum responderit passioni. Quoniam autem de creatura vitis novum vinum cum Christo in regno Patris bibemus, si in sacraclio Dei Patris et Christi vinum non offerimus, nec calicem Domini Dominicana traditione miscemus?

X. Beatus quoque apostolus Paulus, a Domino electus et missus et prædictor veritatis evangelie constitutus, haec eadem in Epistola sua ponit dicens<sup>b</sup>: *Dominus Jesus in qua nocte tradebatur accepit panem, et gratias egit et fregit et dixit: Hoc est corpus meum quod pro vobis tradetur. Hoc facite in meam commemorationem.* Simili modo<sup>c</sup> et calicem, postquam carnatum, est accepit dicens: *Hic calix novum testamentum est in meo sanguine. Hoc facite, quotiescumque biberitis, in meam commemorationem.* Quotiescumque enim ederitis panem istum et calicem biberitis, mortem Domini annuntiabitis quoadusque veniat (1 Cor. 11, 23-26). Quod si et a Domino præcipitur<sup>d</sup>, et ab Apostolo ejus hoc idem confirmatur et traditur, ut quotiescumque biberimus, in commemorationem Domini hoc faciamus quod fecit et Dominus, invenimus<sup>e</sup> non observari a nobis quod mandatum est, nisi eadem que Dominus fecit nos quoque faciamus, et calicem Domini pari ratione miscentes a divino magisterio non recedamus. Ab evangelicis autem præceptis omnino recedendum non esse<sup>f</sup>, et eadem quæ magister docuit et fecit discipulos quoque observare

A et facere debere, constantius et fortius alio in loco beatus Apostolus i docet dicens: *Miror quod sic tam cito demutamini ab eo qui vos vocavit ad gratiam, ad aliud evangelium, quod non est aliud, nisi si sunt aliqui qui vos conturbant et volunt convertere Evangelium Christi.* Sed, licet aut nos aut Angelus de cœlo aliter annuntiet præterquam quod annuntiavimus vobis, anathema sit. *Sicut prædiximus, et nunc iterum dico: Si quis vobis annuntiaverit præterquam quod accepistis, anathema sit (Gal. 1, 6-9).*

XI. Cum ergo neque ipse Apostolus neque Angelus de cœlo annuntiare possit aliter aut docere præterquam quod semel Christus docuit et Apostoli ejus annuntiaverunt, miror satis unde hoc usurpatum sit ut, contra evangelicam et apostolicam disciplinam, quibusdam in locis aqua offeratur in Dominicano calice, que sola Christi sanguinem non possit exprimere. Cujus rei sacramentum nec in Psalmis tacet Spiritus sanctus faciens mentionem dominici calicis et dicens: *Calix tuus inebrians per quam optimus*<sup>g</sup> (Psal. xxii, 5). Calix autem qui inebriat, utique vino mixtus est<sup>h</sup>: neque enim aqua inebriare quemquam potest. Sic autem calix Dominicus inebriat ut et Noe in Genesi vnum bibens inebriatus est. Sed, quia ebrietas Dominicani calicis et sanguinis non est talis qualis est ebrietas vini sæcularis, cum dieceret Spiritus sanctus in Psalmo, *Calix tuus inebrians, addidit per quam optimus*, quod scilicet calix Dominicus sic bibentes inebriat ut sobrios faciat, ut mentes ad spiritalem sapientiam redigat, ut a sapore isto sæculari ad intellectum Dei unusquisque resipiscat, et quemadmodum vino isto

#### LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Dominum Bod. 3, 4. Ebor. NC. 1, 2. Lin.

<sup>b</sup> Ponit et dieit Lam. Bod. 1, 2.

<sup>c</sup> Gratias egit et Lam. Ebor. NC. 1, 2. Agens fregit et Oxon.

<sup>d</sup> Similiter Lam.

<sup>e</sup> Hic est calix novi testamenti Lam. Lin. Ebor.

<sup>f</sup> Præcipiatur Bod. 3.

<sup>g</sup> Inveniemus Bod. 1.

<sup>h</sup> Calicem pari Bod. 1, 2, 3. Lam. Ebor NC. 1, 2. Lin.

<sup>i</sup> Non est Lam. Bod. 2.

<sup>j</sup> Beatus Paulus docet Lin.

<sup>k</sup> Transferimini NC. 2.

<sup>l</sup> Quam peroptimus Oxon.

<sup>m</sup> Mixtus sit oportet. Neque enim aqua sola Lin.

#### STEPH. BALUZII NOTÆ.

*Offerri.* Codex Monasteriensis addit ant et celebrari.

*Si desit vinum.* Codex Fuxensis, nisi vinum calici miscentur.

X.— *Gratias egit.* Haec est lectio omnium editionum que Pameliannam antecesserunt. Pamelius autem ex uno codice Camberonensi mutavit et edidit *gratias agens fregit*. Quo etiam modo nos scriptum vidimus in Eligiano et in Iceniensi sancti Dionysii. At cum omnes fere libri nostri veteres et etiam Anglicani præferant lectionem quam Pamelius rejecit, existimatissimum illam esse revocandam. Sed sive hoc, sive alio modo legas, sensus est idem; adeoque retinenda erat vetus lectio.

Aliter annuntiet. In codice Segueriano scriptum est evangelizaverit.

XI.— *Per quam.* Ita istic et paulo post scriptum est in octodecim exemplaribus nostris et in sex Anglicanis. Quo etiam modo legisse Joachimum Vadianum vide est in libro II Aphorismorum ejus de Eucharistia. Ita quoque habent editiones Pamelianna antiquiores. Pamelius itaque omnium primus posuit quam peroptimus, aiens verisimile esse hanc esse geminam Cypriani lectionem. Sed ego puto illum in hoc errasse. *Per quam* etenim adverbium est quod emphasis causa præponi solet, et quo usus est Cy-

prianus Epist. iii, pag. 8: *Per quam enim grave est, et in Epistola xxxi, pag. 43: Per quam enim nobis et invidiosum et onerosum videtur, etiam in editione Pameli. Et ut exempla sumamus de sæculari litteratura, Cicero in libro II de Oratore dixit: *Per quam optanda nobis rarietas et incredibilis illa vis dicendi Carnearis.* Valerius Maximus, lib. vii, cap 4: *Per quam optimo genere consistit.* A. Gellius, lib. 1, cap. 4: *Antonius Julianus rhetor per quam fuit honesti atque amandi ingenii.* Vide etiam Quintillianum, lib. viii, in Prognosis, et c. 3, et lib. ix, c. 4. Dissimulandum interim non est usum me esse quatuor exemplaribus antiquis, in quibus scriptum<sup>108</sup> est quam peroptimus. Porro quod ait Pamelius Remboldum fuisse primum qui scripsit per quam optimus, id certe verum non est. Nam ea lectio habetur in editione Spirensi et in veteri Veneta, que multo antiquiores sunt ea quam Renholtus emisit.*

Redigat. Codex Fuxensis et unus Bodleianus, reducat. Unus meus et Monasteriensis, ad spiritalem amorem redigat.

Sapore. Diverse scribitur hic locus. In editionibus Pamelianna antiquioribus, in novem libris nostris veteribus, in tribus Anglicanis, in Camberonensi quoque quem laudat Pamelius, legitur sapore. At sapore præferunt alia uocem vetera exemplaria nostra et

communi meus solvitur et anima relaxatur et tristitia omnis exponitur, ita, epotato <sup>a</sup> sanguine Domini et poculo salutari, exponatur memoria veteris hominis, et fiat oblivio conversationis pristinae saecularis, et mæstum pectus ac triste, quod prius peccatis agentibus premebat, divine indulgentie letitia resolvatur; quod tunc denum potest letificare in Ecclesia Domini bibentem, si quod bibitur <sup>108</sup> Dominicam teneat veritatem.

XII. Quam vero perversum est quamque contrarium ut, cum Dominus in nuptiis de aqua vinum fecerit (*Joan. ii, 7*), nos de vino aquam faciamus, cum sacramentum quoque rei illius admonere et instruere nos debeat ut in sacrificiis Dominicis vinnum potius offeramus. Nam, quia apud Iudeos defecrat gratia spiritalis, defecit et vinnum: vinea enim Domini sabbathi domus erat Israël (*Isa. v, 7*). Christus autem, docens et ostendens gentium populum succedere, et in locum quem Iudei perdididerant nos postmodum merito fidei pervenire, de aqua vinum fecit, id est, quod a i nuptias Christi et Ecclesiae, Iudeis cessantibus, plebs magis gentium confluenter et conveniret ostendit. Aquas namque populos significare <sup>b</sup> in Apocalypsi Scriptura divina declarat dicens: *Aqua quas vidisti, super quas sedet meretrix illa, populi et turbæ et gentes ethniorum sunt et linguae* (*Apoc. xvii, 15*). Quod scilicet perspicimus et in sacramento calicis contineri.

XIII. Nam, quia nos omnes portabat Christus, qui et peccata nostra portabat, videmus in aqua populum intelligi, in vino vero ostendi <sup>c</sup> sanguinem Christi.

#### LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Et potato *Lam. Ebor.* Et poto *Ver. Bened.* Potans *Lin.* C <sup>b</sup> Ostendit *Rigalt.*  
Potus sanguinem *NC. 2.* Epoto *Oxon.*

<sup>c</sup> Aquis... Significari *NC. 2.*

#### STEPH. BALUZII NOTÆ.

duo laudata a Pamelio. Dubitatum autem fuisse olim quoniam modo scribendum esset colligi videtur ex uno libro meo vetere, in quo scriptum est sopore et supra lineam vel sapore. Prætulit autem Pamelius sopore ex conjectura olim sua, quam gavisus est inventisse se confirmatam auctoritate codicium Alfligenensis et Coloniensis.

Dominicam teneat veritatem. Codex Fuxensis, Dominica mente teneat veritatem.

XII. — *Apud Iudeos.* Ista quæ statim sequuntur usque ad de aqua vinum desunt in libro Beccensi et in eorum loco ista posita sunt. Nam quæ apud Iudeos offerabant spiritualem intellectum significabant. Quæ Iudei in veteri testamento offerebant, omnia unum completa sunt, quia lex vetus umbra fuit. Postmodum Dominus in Novum Testamentum in *Cana Galileæ* coram Iudeis de aqua, etc.

Et turbæ. Ista non habentur in capite xvii Apocalypsis. Porro pro et turbæ codex Remensis sancti Dionysii habet et tribus.

XIII.—Videmus in aqua. Haec verba, quæ certon non sunt Julii Papæ, ex Julio tamen refert Eugenius IV in Confessione missa ad Armenos apud Odoricum Raynalduum an. 1439, § 15. At Regino, lib. i, cap. 66, citat ex concilio Wormaciensi, cap 29, ubi exstat in canone quarto in editionibus conciliorum. Vide notas ad Reginonem, pag. 550.

Credentium plebs. Codex veronensis, credentium plebi saugini ejus in quem credidit copulatur et conjungitur.

<sup>f</sup>t commixatio. In codice Beccensi scriptum est, ut

A Quando autem in calice vino aqua miscetur, Christo populus adunatur, et credentium plebs ei in quem credidit copulatur et conjungitur. Quæ copulatio et conjunctio aquæ et vini sic miscetur in calice Domini ut commixatio illa non possit ab invicem separari. Unde et Ecclesiam, id est plebem in Ecclesia constitutam, fideliter et firmiter in eo quod credidit perseverantem, nulla res separare poterit a Christo quominus haeret semper et maneat individua dilectio. Sic autem in sanctificando calice <sup>d</sup> Domini offerri aqua sola non potest, quomodo nec vinum solum potest. Nam, si vinnum tantum quis offerat, sanguis Christi incipit esse sine nobis: si vero aqua sit sola, plebs incipit esse sine Christo. Quando autem utrumque miscetur et adunatione confusa sibi invicem copulatur, tunc sacramentum spirituale et cœleste perficitur. Sic vero calix Domini non est aqua sola aut vinum solum, nisi utrumque sibi miscetur, quomodo nec corpus Domini potest esse farina sola aut aqua sola, nisi utrumque adunatum fuerit et copulatum et panis unius compage solidatum. Quo et ipso sacramento populus noster ostenditur adunatus; ut, quemadmodum grana multa in unum collecta et commolita et commixta panem unum faciunt, sic in Christo, qui est panis cœlestis, unum sciamus esse corpus, cui conjunctus sit noster numerus et adunatus.

B XIV. Non est ergo, frater charissime, quod aliquis existimet sequendam esse quorumdam consuetudinem, si qui in preteritum in calice Dominicano aquam solam offerendam putaverunt. Querendum est enim ipsi

#### LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Ostendit *Rigalt.*  
<sup>b</sup> Calicem *Lin. NC. 1, 2.*

commixatio illa non ab invicem separetur et unitas intelligatur Ecclesie, id est plebis in Ecclesia constituta, si fideliter et firmiter in eo quod credidit perseveraverit, quam nulla res separare poterit ut nec ex eo quod minus erit semper maneat individua dilectione.

Individualia dilectio. Haec lectionem, quæ est optimam, reperi in quatuordecim libris veteribus et in editione Pameli, qui primus illam prouulit. At editiones Manutii et Morelli et codex Beccensis habent individualia dilectione. Veteres editiones et quatuor libri veteres, in divina dilectione. Ea lectio melior est quam ego retinui. Nam et in Epistola lvi, pag. 96: *Perseveret apud Dominum nostram dilectionem.*

Nam si vinnum. Puto Paschasiū Radbertum, cum eo loco uteretur, Cypriani verba mutasse ut illa faceret sua. Sic enim posuit in capite xi libri de Corpore et Sanguine Domini: *Nam si vinum sine aqua offeratur, sanguis Christi incipit esse sine nobis. Si autem aqua sola, jam plebs videtur esse sine Christo. Quando autem utrumque miscetur et conjungitur, tunc recte mysterium Ecclesie spiritualiter perficitur.*

Cœleste perficitur. Reliqua istius epistole descripta non sunt in libro Beccensi.

Sanctificando. Duo libri nostri veteres et duo Anglicani præferunt sacrificando.

Grana multa. Infra, Epist. lxxvi, pag. 455: *Nam quando Dominus corpus suum panem vocat de multorum granorum adunatione congestum.*

<sup>f</sup>t commolita. Haec desunt in excerptis Flori, exstant tamen in codice Segovianeo.

quem sint secuti. Nam, si in sacrificio quod Christus obiulit, non nisi Christus sequendus est, utique id nos obaudire et facere oportet quod Christus fecit et quod faciendum esse mandavit, quando ipse in Evangelio dicit: *Si feceritis quod mando vobis, jam non dico a vos servos, sed amicos* (*Joan. xv, 14, 15*). Et quod Christus debeat solus audiri, Pater etiam de cœlo contestatur dicens: *Hic est filius meus dilectissimus b in quo bene sensi, ipsum audite* (*Matth. xvii, 5*). Quare, si solus Christus audiendus est, non debemus attendere quid aliis ante nos faciendum esse putaverit, sed quid qui ante omnes est Christus prior fecerit. Neque enim hominis consuetudinem sequi oportet, sed Dei veritatem, eum per Esaiam prophetam Deus loquatur et dicit: *Sine causa autem colunt me, mandata et doctrinas hominum docentes* (*Isa. xxix, 15*). Et iterum Dominus in Evangelio hoc idem repeatat dicens: <sup>109</sup> *Rejicitis mandatum Dei, ut traditionem vestram statuatis* (*Marc. vii, 15*). Sed et alio in loco ponit et dicit: *Qui solvebit unum ex mandatis istis minimis, et sic docuerit homines, minimus vocabitur in regno cœlorum* (*Matth. v, 19*). Quod si nec minima de mandatis Dominicis licet solvere, quanto magis tam magna, tam grandia, tam ad ipsum Dominicæ passionis et nostræ redēptionis sacramentum pertinentia fas non est infringere, aut in aliud quam quod divinitus institutum sit humana traditione mutare? Nam, si Jesus et Christus Dominus et Dens noster ipse est summus auctor et sacerdos Dei Patris, et sacrificium Patri se ipsum primus obtulit <sup>c</sup>,

## LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Non dicam *Lam. Bod. 1, 2. NC. 2. Ebor.*<sup>b</sup> Dilectus *Bod. 2. Ebor. NC. 1, 2.*<sup>c</sup> Nam Jesus *Bod. 1.*<sup>d</sup> Ipse summus *Bod. 1.*<sup>e</sup> Deo patri seipsum obtulit *Lam. Ebor. NC. 1.*

## STEPH. BALUZII NOTÆ.

XIV.—*Si solus Christus.* Citat hunc locum Gratianus dist. 8, cap. Si *solutus*, cap. *Si consuetudinem*, et cap. *Consuetudo*. Ad locum autem istum Cypriani, ubi dicit *solutus* Christum audiendum esse, Joannes cardinalis de Turecremata ait vocem *solutus* non excludere papam vel prælatos vel alios doctores aut predicatores bonos, sed tantum antichristos, id est contrarios Christo, qui contraria prædicant.

*Alius ante nos.* Ita scriptum reperimus in septem codicibus antiquis. Veteres editiones, etiam Manutiana et Morelliana, *quod aliquis ante nos*. Ita etiam codex <sup>181</sup> Thuanus et Carnotensis et duo libri veteres laudat in editione Pameliana. In Fuxensi scriptum est *alius aliquid ante*, in Turonensi *aliud aliquis*, in Corbeiensi *alius aliquis*.

*Neque enim.* Codex Monasteriensis, nec alterius hominis consuetudinem sequi quemquam oportet.

*Traditione mutare.* Unus codex regius habet ratione præcipitare.

XV.—*Redoleat sanguinem.* Postea codex Corbeiensis addit, flagrantem ab infideli conscientia odor umbris matutinis fuerit agnitus et cognoscatur esse Christianus dum nos sanguine Christi confundimur. Quod ego miror animadversum non fuisse a Rigalito. Hanc additionem inveni etiam in codice Turonensi et in Fuxensi. Sed non habetur in Segueriano omnium vetustissimo. Hieronymus in Epistola ad Nepotianum de Vita Clericorum: *Numquam vinum redoleas, ne audias illud philosophi: Hoc non est osculum porrigerre, sed vinum propinare.* Tertullianus in Apologetico: *Idecirco et os-*

A et hoc fieri in sui commemorationem <sup>f</sup> precepit, utique ille sacerdos vice Christi vere fungitur qui id quod Christus fecit imitatur, et sacrificium verum et plenum tune offert in Ecclesia Deo Patri, si sic incipiat offerre secundum quod ipsum Christum videat obtulisse.

XV. Cæterum omnis religionis et veritatis disciplina subvertitur, nisi id quod spiritualiter præcipitur fideleriter reservetur <sup>g</sup>, nisi si in sacrificiis matutinis hoe quis veretur ne per saporem vini redoleat sanguinem Christi. Sic ergo incipit et a passione Christi in persecutionibus fraternitas retardari, dum in oblationibus discit de sanguine ejus et cruore consumandi.

Porro autem Dominus in Evangelio dicit: *Qui confusus me fuerit, confundetur <sup>b</sup> eum Filius hominis* (*Marc. vii, 38*). Et apostolus quoque loquitur dicens: *Si hominibus placerem, Christi servus non essem* (*Gal. 1, 10*). Quomodo autem possumus propter Christum sanguinem fundere, qui sanguinem Christi erubescimus bibere?

XVI. An illa sibi aliquis contemplatione blanditur, quod, etsi mane aqua sola offerri videtur, tamen, cum ad cœnam venimus, mixtum calicem offerimus. Sed cum cœnamus ad convivium nostrum plebem convocare non possumus, ut saeramenti veritatem fraternitate omni præsente celebremus. At enim non mane, sed post cœnam, mixtum calicem obtulit Dominus. Numquid ergo Dominicum post cœnam celebrare debemus, ut sic mixtum calicem frequentandis

## C

<sup>f</sup> Commemoratione *Bod. 1, 2. Lin. Ebor. NC. 1, 2.*<sup>g</sup> Specialiter percipitur et fideleriter observatur *Vat.*<sup>h</sup> Confusus me fuerit, coram hominibus confundet *eum Bod. 2. NC. 1. Ebor.*

cula propinquis offerre etiam necessitas erat, ut Spiritu judicarentur. At nunc in feminis præ vino nullum liberum est osculum. Respicit ad mores Romanarum mulierum, quibus non licet bibere vinum, ut docent Plinius, lib. xiv, c. 15, et A Gellius, lib. x, cap. 25. De Moribus autem Christianorum, de quibus agitur in hoc Cypriani loco, vide Petavii animadversiones ad Epiphanius, pag. 265; et Josephum Vicecomitem, lib. iii de Missa Ritibus, pag. 256.

*Qui confusus.* Ita plerique libri veteres. At in uno Remigiano, in Divisionensi, et in Gratianopolitano legitur: *Qui me confessus fuerit corum hominibus, constitabit eum filius hominis.* Sic etiam in Pithœano nisi quod illuc legitur confundet pro constitabit. At in libro de Lapsis, p. 190, scribit: *Qui me confusus, etc.* Vide Pamelii notas ad hunc locum.

XVI.—Dominicum celebrore, id est sacrificia divina offerre, sacrificare, ut recte explicat Pamelius. Alibi Dominicum significat Ecclesiam in quam Christiani conveniebant ad celebra mysteria. Vide Baronium, ad diem 25 Decembris, Cardinaleni Bonam, lib. i, cap. 5 et 19 Rerum Liturgicarum, et glossarium Latinum Cangii. Acta martyrum Donastistarum in libro ii, Miscellaneorum nostrorum, pag. 66: *An nescis, Satanias, in Dominicō Christianū et in Christiano Dominicū constitutū? Aliud videtur esse Dominicū in Epistola falsa synodi Nicænae ad Sylvestrum Papam edita in collectione Merlini.*

Post cœnam. Vide Durantium lib. ii, cap. 51 de Rituib⁹ Ecclesiæ Catholicae.

dominicis offeramus? Christum offerre opportebat circa vesperam diei, ut hora ipsa sacrificii ostenderet occasum et vesperam mundi, sicut in Exodo scriptum est: *Et occidit illum omne vulnus synagogæ filiorum Israel ad vesperam* (*Exod. xii, 6*). Et iterum in Psalmis: *Allevatio manuum mearum sacrificium vespertinum* (*Psal. cxi, 2*). Nos autem resurrectionem Domini mane celebramus.

XVII. Et quia passionis ejus mentionem in sacrificiis omnibus facimus (passio est enim Domini sacrificium quod offerimus), nihil aliud quam quod ille fecit facere debemus. Scriptura enim dicit: *Quotiescumque enim ederitis panem istum et calicem istum biberitis, mortem Domini annuntiabitis quoadusque veniat* (*I Cor. ii, 26*). Quotiescumque ergo calicem in commemorationem Domini et passionis ejus offerimus, id quod constat Dominum fecisse faciamus. Et viderit, frater charissime; si quis de antecessoribus nostris vel ignoranter vel simpliciter non hoc observavit et tenuit quod nos Dominus facere exemplo et magisterio suo docuit, potest simplicitati ejus de indulgentia Domini venia concedi. Nobis vero non poterit ignosci, qui nunc a Domino admoniti et instructi sumus ut calicem Dominicum vino mixtum, secundum quod Dominus obtulit, offeramus; et de hoc quoque ad collegas nostros litteras dirigamus, ut ubique lex evangelica et traditio Dominicana servetur, et ab eo quod Christus ei docuit et fecit non recedatur.

XVIII. Quæ ultra jam contempnere et in errore pristino perseverare, quid aliud est quam incurrere in objurgationem<sup>110</sup> Domini increpantis in Psalmo et dicentis: *Ad quid exponis justificationes meas et assumis testamentum meum per os tuum? Tu autem odisti disciplinam, et abjecisti sermones meos retro. Si videbas furem, concurrebas ei, et inter mœchos particulam ponebas* (*Psal. xlvi, 16-18*). Exponere enim justificatio-

A nes et testamentum Domini, et non hoc idem facere quod fecerit Dominus, quid aliud est quam sermones ejus abiecere et disciplinam Dominicam contempnere, nee terrena sed spiritualia furta et adulteria committere, dum quis de evangelica veritate furatur Domini nostri verba et facta, corrumptit atque adulterat præcepta divina? Sicut apud Hieremiam scriptum est: *Quid est, inquit, paleis ad tricunum?* Propter hoc ecce ego ad prophetas, dicit Dominus, qui furantur verba mea unusquisque a proximo suo, et seducunt populum meum in mendacii suis et in erroribus suis (*Hier. xxiii, 28, 30, 32*). Item apud eumdem alio loco: *Et mœchata est, inquit, in lignum et lapidem*<sup>a</sup>, et in his omnibus non est reversa ad me (*Hier. ix, 10*). Quid fursum et adulterium ne in nos etiam cadat cavere sollicite et timide ac religiose observare debemus. Nam, si sacérdotes Dei et Christi sumus, non invenio quem magis sequi quam Deum et Christum debeamus, quando ipse in Evangelio maxime dicit: *Ego sum lumen saeculi. Qui me secutus fuerit, non ambulabit in tenebris, sed habebit lumen vitae* (*Joan. viii, 12*). Ne ergo in tenebris ambulemus, Christum sequi et præcepta ejus observare debemus, quia et ipse in alio loco, mittens Apostolos, dixit: *Data est mihi omnis potestas in celo et in terra. Ite ergo et docete omnes Gentes, tingentes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, docentes eos observare omnia quecumque præcepimus vobis* (*Matth. xxiii, 18-20*). Quare si in lumine Christi ambulare volumus, a præceptis et monitis ejus non recedamus, agentes gratias quod, dum instruit in futurum quid facere debeamus, de præterito ignoscit quod simpliciter erravimus. Et quia jam secundus ejus adventus nobis appropinquat, magis ac magis benigna ejus et larga dignatio corda nostra luce veritatis illuminat.

XIX. Religioni igitur nostræ congruit et timori et

#### LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> De ligno et lapide N.C. 2.

<sup>b</sup> Non ambulat Ebor.

<sup>c</sup> Mandavi N.C. 2.

#### STEPH. BALUZII NOTÆ.

XVII.— *Scriptura enim. Unde in libri veteres, et in his Seguianus, omissa mentione panis, ita referunt hunc locum: Scriptura enim dicit ut quotiescumque calicem in commemorationem Domini et passionis, etc. Et viderit. Rursum hic locus ostendit audaciam, negligientiam et oscitantiam veterum librariorum. Quidam enim libri veteres habent et viderit, alii, et D*

*videris, sed vide, sed rideris, sed videamus. Aliquas enim harum lectionum falsas esse necesse est.*

XVIII. — *Increpantis. Quatuor antiqui codices ita distinguunt, objurgationem Domini. Increpantis vox est in Psalmo.*

*Concurrebas ei. Sic etiam Epist. lxiii, pag. 120, ubi locus iste resertur, Tertullianus in libro de Spectaculis et quidam libri veteres habent concurrebas cum eo. Quo etiam modo legitur in Epistola Siricii Papæ ad Himerium. Quidam alii simul currebas cum eo. Quam lectionem Pamelius ait se inventisse in codice Affligemensi et in Coloniensi.*

*Particulam. In quibusdam exemplaribus antiquis, legitur portionem. Quo etiam modo scriptum est in Epistola Lxviii, et in Epistola Siricii.*

*Ad Prophetas. In duabus libris veteribus scriptum*

*est pseudoprophetas. Quod fortassis est melius. Nam Cyprianus in libro de Unitate Ecclesiæ, pag. 197, referens alium locum ex eodem capite Hieremiac legitur dixisse: *Nolite audire sermones pseudoprophetarum.**

*Lumen saeculi. Retinui hanc lectionem, quia illam inveni in sexdecim codicibus antiquis. Alioqui pretulisset cam quae habet lux mundi, quam et veteres editiones et quinque libri veteres exhibent, nisi quod in Carnotensi scriptum est mundi vel saeculi. Κέρπω enim, quod est in Graeco, significat proprium mundum. Unde et Graci, inquit Tertullianus in Apologeticæ, nomen mundo Κέρπω accommodaverunt. Ita etiam sanctus Hilarius, in libro 1 de Trinitate. Plinius, lib. n, cap. 4: *Nam quem κέρπω Græci nomine ornamenti appellaverunt, eum et nos a perfecta elegantiâ mundum. Vide Ludovicum*<sup>112</sup> *Cælum Rhodiginum, lib. 1, cap. 5. Quoniam verum est scriptores ecclesiastici sæpe usurpare seculum pro mundo.**

*Tingentes. Quinque libri veteres et Affligemensis a Pamelio laudatus habent baptizantes, eodem sensu. Sic placuit librariis mutare pro arbitrio suo dictiones sancti Cypriani.*

ipsi loco atque officio sacerdotii nostri, frater charis-  
sime, in Dominico calice miscendo et offerendo cus-  
todire traditionis Dominicæ veritatem, et quod prius  
apud quosdam videtur erratum, Domino monente,  
corrigere; ut, cum in claritate sua et majestate cœ-  
lesti venire cœperit, inveniat nos tenere quod mo-  
nuit, observare quod docuit, facere quod fecit. Opto  
te, frater charissime, semper bene valere.

## EPISTOLA LXIV.

(Erasm., 1, 7. Pamel., Rigalt., Baluz., LXIV. Pariss., LXIII.  
Oxon., Lips., LXV.)

AD EPICETUM ET PLEBEM ASSURITANORUM, DE FORTU-  
NATIANO QUONDAM EORUM EPISCOPO.

ARGUMENTUM. — Monet Epictetum et plebem Assurita-  
norum ut Fortunatianum, quondam episcopum, sed  
lapsum, ad episcopatum redire non permittant; tum  
aliis de causis, tum quod statutum esset ne episcopi  
lapsi ad priorem gradum admitterentur.\*

I. Cypriannus Epicteto fratri et plebi Assuras a  
consistenti saltem. Graviter et dolenter motus sum,  
fratres charissimi, quod cognoverim Fortunatianum  
quondam apud vos episcopum post gravem lapsum  
ruine sue pro integro nunc agere velle et episcopatu-  
m sibi vindicare coepisse. Quæ res contristavit me,  
primo propter ipsum, qui miser, vel diaboli tenebris  
in totum execratus, vel quorundam sacrilega per-  
suasione deceptus, cum debeat satisfacere et ad Domi-  
num exorandum diebus ac noctibus lacrymis et  
orationibus et precibus incumbere, audet sibi adhuc  
sacerdotium quod prodidit vindicare, quasi post  
aras diaboli accedere ad altare Dei fas sit, aut non  
majorem in se iram et indignationem Domini in die  
judicij provocet, qui, cum fidei et virtutis dux fratri-  
bus esse non potuerit, perfidiæ et audaciæ et teme-

A ritatis magister existat, et qui non docuit fratres in  
prælio fortiter stare, doceat eos qui vieti et prostrati  
sunt nec rogare, cum Dominus dicat: *Illis sudistis li-  
bumina, et illis imposuistis sacrificia; super hæc omnia  
ergo a non indignabor?* dicit Dominus (Isa. LVI, 6). Et  
alio loco: *Sacrificans diis eradicabitur, nisi Davino  
soli* (Exod. XXI, 19). Item Dominus denuo loquitur et  
dicit: *Adoraverunt eos quos fecerunt digiti eorum, et  
curvatus est homo et humiliatus est vir, et non laxabo  
illis* (Isa. II, 8, 9). In Apocalypsi quoque legimus iram  
Domini comminantis et dicentes: *Si quis adorat besti-  
am et imaginem ejus, et accipit notam in fronte sua  
et in manu, bibet et ipse de vino ire Dei mixto in po-  
culo iræ ejus, et punietur igne et sulphure sub oculis  
sanctorum Angelorum et sub oculis Agni, et fumus de  
tormentis eorum in secula seculorum ascendet, nec ha-  
bebunt requiem die ac nocte qui adorant bestiam et ima-  
ginem ejus* (Apoc. XIV, 9-11).

II. Cum ergo hæc tormenta, hæc supplicia in die  
judicij Dominus comminetur iis qui diabolo obtem-  
perant et idolis sacrificant, quomodo so putat posse  
agere pro Dei sacerdote qui obtemperavit et servivit  
diaboli sacerdotibus? aut quomodo putat manum  
suam transferri posso ad Dei b sacrificium et pre-  
cem Domini quæ captiva fuerit saerilegio et criminis,  
quando in Scripturis divinis Deus ad sacrificium pro-  
hibeat accedere sacerdotes etiam in leviori crimine  
constitutos, et in Levitico dicat (XXI, 17): *Homo in  
quo fuerit vitium et macula non accedet offerre  
dona Deo.* Item in Exodo (XIX, 22): *Et sacerdotes  
qui accedunt ad Dominum Deum sanctificantur, ne  
forte derelinquant illos Dominus.* Et iterum: *Et cum e  
accedunt ministrare ad altare sancti, non adducant  
in se delictum, ne moriantur* (Ibid. XXIX, 43). Qui ergo

## LECTIONES VARIANTES.

\* Asturas Lin. Thu. Foss. Corb.  
Dei deest in Corb.

Qui accedunt Bod. 1, 2. Lam. Ebor. NC. 1, 2. Lin.

## STEPH. BALUZI NOTÆ.

XIX.—Opto te. Vetus Remigianus: Semper vale in  
Deo Domino, frater charissime.

ERIST. LXIV. — I. Epicteto, episcopo Assuritano in  
provincia proconsulari. Illi in ea cathedra successisse  
Victorem liquet ex concilio Carthaginensi sancti Cy-  
priani. In concilio Bagaiensi damnatus est Prætextatus  
episcopus Assuritanus, in eius loco Donatiste posue-  
runt Rogatum; in Collatione Carthaginensi inter Ca-  
tholicos et donatistas adfuit Evangelius, episcopus  
ecclesie Assuritanae Catholicæ.

Fratres charissimi. Tres libri veteres præferunt  
frater charissime. Quæ lectio potest esse bona. Quippe  
epistola scripta est ad episcopum et plebem, et potius  
Cypriannus e modo scribere quo scripsisse reperitur  
Epist. LVII, ad Cornelium: quæ cum scripta sit ex  
æquo ad Cornelium et ad omnem Ecclesiam Roma-  
nam, tamen inquit *Cognovimus frater charissime*, et  
mox stylum convertit Cypriannus ad omnes, qui prop-  
terea fratres charissimi vocantur paulo post. Ea dis-  
crepanzia lectionum in Cypriano videtur orta esse ex  
notis. Nam anidimaverti *frater charissime* et *fratres cha-  
rissimi* quando ita scribi in antiquis codicibus F.  
K. et FF. CC. eo modo quo dilectissimi vidi sæpe  
scriptum DD.

Fortunatianum, quem apostasia dejecerat ab episco-  
patu, cum sacrificasset idolis. Unde in codice sancti Ar-

nulphi, cum scriptum fuisset *apepiscopum* scriptum est  
supra lineam apostatam eadem, ut videtur, manu. Prop-  
terea ergo Cyprianus eum ait quondam episcopum fuisse,  
nunc non esse. Similem loquendi modum adnotavimus  
in Epistola LIX, p. 97, de Victore quondam presbytero.  
Quod prodidit. Codex sancti Arnulphi perdidit.

Fidei et virtutis. Quamvis hæc lectio, quam et ve-  
teres editiones et duodecim libri veteres præferunt,  
sit optima, siliere tamen non debeat editionem Morellanam  
et quinque libros veteres habere virtutis et fidei.

II. — Diaboli sacerdotibus. Codex Fuxensis, diabolo  
auti sacerdotibus ejus.  
Sacrilegio et criminis. Codex Gratianopolitanus, quæ  
captia fuerat sacrilegio et criminis. Gorbeiensis, sacri-  
ligerum ei criminum. Quæ lectio videtur esse melior, si  
vox *captiva* retinetur. Hieremie cap. XLIX, *captivos  
filiorum Annon*. Neque enim dicitur servus domino,  
sed servus domini. Ille apud Ciceronem servi legum,  
seditionum, epiditatum. Ideo dicendum de captiis,  
qui sui juris non sunt.

Ad altare sancti. Ita omnes sere libri veteres, etiam  
Anglicani, et editiones omnes ante Erasmicam, in  
qua legitur *ad altare sanctum*. Quamquam hanc quo-  
que lectionem præferunt duo libri veteres. Rigaltius,  
omissa voce *altare*, posuit *ad sanctum*, auctoritate, ut  
ipse ait, *codicis Veronensis*, quod ego tamen non in-

gravia in se delicta adduxerunt, id est, qui idolis sa- erisando saerilega sacrificia fecerunt, sacerdotium Dei sibi vindicare non possunt, nec ullam in conspectu ejus precem pro fratribus facere, quando in Evangelio scriptum sit: *Deus peccatorem non audit; sed si quis a Deum coluerit et voluntatem ejus fecerit, illum audit* (*Joan. ix. 34*). Quamvis sic quorundam pectora tenebrarum ingruentium<sup>b</sup> profunda caligo cœaverit, ut de præceptis salubribus nihil lucis admittant, sed se mel a recto limite veri itineris aversi, per præceps et per abruptum<sup>c</sup> criminum suorum nocte atque errore rapiantur.

III. Nec mirum si consilia nostra aut Domini præcepta nunc abnunt qui Dominum negaverunt: stipes et oblationes et luera desiderant, quibus prius insatiabiles incubabant; et coenis atque epulis etiam nunc inhibant, quarum erupulam superstite nuper in dies eruditate ructabant, nunc manifestissime comprobantes nec ante se religioni, sed ventri potius et quesuti profana cupiditate servisse. Unde et ipsam venisse perspicimus et credimus de Dei exploratione censuram, ne apud altare consistere et contrectare ulterius perseverarent pudorem incesti, fidem perfidi, religionem profani, divina terreni, sancta sacrilegi. Quod ne tales ad altaris impiamenta et contagia fratrum denuo redeant, omnibus viribus excuta-

A bandum est, et omni vigore nitendum ut quantum possumus ab hac eos sui sceleris audacia retundamus, ne adhuc agere pro sacerdote<sup>d</sup> conentur qui ad mortis extrema dejecti, ultra lapsos laicos<sup>e</sup> ruinæ majoris pondere prouerunt.

IV. Si vero apud insacos furor<sup>f</sup> insanabilis per severaverit, et, recedente Spiritu sancto, que coepit exercitas in sua nocte permanserit, consilium nobis erit singulos fratres ab eorum fallacia separare, et, ne quis in laqueos erroris incurrat, ab eorum contagione secessere, quando nec oblatio sanctificari illuc possit ubi Spiritus sanctus non sit, nec cuiquam Dominus per ejus orationes et preces prosit qui Dominum ipse violavit. Quod si Fortunatianus, aut immenor criminis sui per diaboli exercitatem, aut minister et servus diabolus factus ad decipiendam fraternitatem, in hoc suo furore permanserit, vos quantum potesit elaborate, et in haec caligine diaboli savientis fratrum mentes ab errore revocate, ne alienæ dementiae facile consentiant, ne se desperatorum delictis participes faciant, sed teneant integri salutis suæ et integratatis conservatæ a se et custoditæ perpetuum tenorem.

V. Lapsi vero magnitudinem delicti sui cognoscentes, a deprecando Domino non recessant, nec Ecclesiam catholiceam, que una et sola est a Domino constituta, derelinquant; sed, satisfactionibus im-

#### LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Si qui *Oxon.*

<sup>b</sup> Irquentum *Lin. NC. 4.*

<sup>c</sup> Abrupta *Bod. 1.*

<sup>d</sup> Agere sacerdotem *Lin.*

<sup>e</sup> Lapsus laicos *Oxon.*

<sup>f</sup> Consecrata *Ver.*

#### STEPH. BALUZII NOTÆ.

veni in margine exemplaris mei editionis Manutianæ, et lectionem illam ait esse rectissimam, non animadverens hunc eumdem locum infra Epist. LXVIII, pag. 117 et Epist. LXXII, pag. 129 editum à semetipso suis eodem omnino modo quo ego istic restitui. Is qui scripsit codicem Fuxensem posuit ad altare Domini, quod confirmat emendationem nostram. Ait autem Pamelius reperire se non potuisse quem Scripturæ locum citet Cyprianus. Gouartius vero ait alludere eum ad varia Mosis dicta in Exodo, præsertim de sacerdotum altari Jehovah inservientium officio. Recte profecto. Nam locus iste sumptus est ex capite xxviii Exodi secundum versionem Septuaginta interpretum. In editione nostra Vulgata sacra Scripturæ legitur: *Vel quando appropinquant ad altare ut ministrant in sanctuario, ne iniurias rei moriantur.* Versio qua sanctus Martyr usus est dilucidior est et facilior ad intelligendum sensum hujus loci. Hieronymus in Dialogo adversus Luciferianos legebat, cum accedunt ministrare sancta. Quæ lectio multum accedit ad eam quæ citatur ex codice Veronensi.

*Quorundam pectora.* Codex Gratianopolitanus, quos-dam peccatores.

III.—<sup>583</sup> *Cruditate.* Hieronymus in Epistola ad Rusticum moachum, erumpentem cruditatem, quæ patens libidinum est. Salvianus lib. IV, cap. 5, cruditate, distenderis, ubi codex Corbeiensis habet crudelitatem; lib. VII, cap. 16, alios cruditate distenter, ubi codex Colberthinus habet crudelitatem. Et apud Avitum Viennensem Epist. LXXXV, gentium distantia cruditatem. Pro quo in codice Viennensis Marnassii scriptum est crudelitate. Crudelitatem itaque et cruditatem antiqui librarii quandoque commutabant.

*Ad altaris impiamenta.* Hic in primis locus ostendit audaciam et inscitiam veterum librariorum. Codices

enim Fuxensis, Metensis, sancti Arnulphi, et Gratianopolitanus habent *impia mente*, Monasteriensis *amplas mentes*; Divisionensis et unus Remigianus *per simplus mentes* nunc mens vetus, *per simplicia merita*. Quarum lectionum nulla bona est. Sex Anglicani habent *ad altaris sanctificationem impia mente accidunt*, ubi vox *sanctificationem addita videatur a librario non intelligente quod seribebat.*

*Impiamenta.* Festus Pompeius: *impiatus, sceleratus.* Vocabulum deductum a verbo *impio*, quod significat committere crimen adversus pietatem. Unde apud Plautum Rudente legitur: *Si erga parentem aut deos impiani*; quod interpres exponunt ac si Plautus dixisset: *Si impius fui erga parentes.* Apuleius, lib. I Metamorphoseon: *Ut adhuc credam cruore me esse humano aspersum atque impiatum*, et lib. II, *Habetis itaque reum tot cædibus impiatum.* Contra diecibant etiam Piamentum. Plinius lib. XXV, cap. 4: *Hac evulsa scrobem repleri vario genere frugum religio est ad terræ piamentum*, et cap. 9: *Favis ante et melle terræ ad piamentum datis*; lib. XXXVII, cap. 1, *satis piamenti in unius gemmæ voluntario danno videretur.* PIARE vetus verbum est quod inventum apud Plautum, Horatium, Senecam, alias. Significat autem purgare vel expiare.

*Et omni vigore nitendum.* Cum ista existent in omnibus antiquis editionibus, in omnibus codicibus nostris et in Anglicanis, mirum est excidisse in Rigaltiana. Reinhartus et Angli reposuerunt.

IV.—*Sed teneant.* In uno codice regio legitur, sed teneant integri salutis suæ tenorem et integratatis conservant et custodian perpetuum vigorem. Melius in codice sancti Arnulphi, *salutis suæ tenorem et integratatis conservatæ a se et custoditæ per perpetuum vigorem.* Alique ita repouendum esse puto. In Gratianopolitanus desunt hæc, *integri salutis suæ tenorem.*

morantes et Domini misericordiam deprecantes, ad A Ecclesiam pulsent, ut recipi illic possint ubi fuerunt, et ad Christum redeant, a quo recesserunt. Nec audiunt eos qui se fallaci<sup>a</sup> et mortali seductione decipiunt, cum scriptum sit: *Nemo vos decipiat inanibus verbis. Propterea enim venit ira Dei super filios contumaciarum. Nolite ergo esse participes eorum (Ephes. v, 6, 7).* Ergo contumaces et Deum non timentes et ab Ecclesia in totum recedentes nemo comitetur. Quod si quis impatiens fuerit ad deprecandum Dominum qui offensus est, et nobis obtemperare noluerit, sed desperatos et perditos secutus fuerit, sibi imputabit<sup>b</sup> cum judicij dies venerit. Quomodo enim deprecari in die illo Dominum poterit qui et ante hoc Christum et nunc quoque Ecclesiam Christi negavit et, episcopis sanis et integris et viventibus non obtemperans, contendit se et participem morientibus praebuit? Opto vos, fratres charissimi ac desiderantissimi, semper bene valere.

## EPISTOLA LXV.

(Erasm., m. 9. Pamel., Rigalt., Baluz., LXV. Pariss., LXIV. Oxon., Lips., n. I.)

AD ROGATIANUM, DE DIAONO QUI CONTRA EPISCOPUM CONTENDIT.

ARGUMENTUM. — Rogatianum episcopum monet Cy-

prianus, ut diaconi superbiam qui illum contumeliis exacerbaverat coercent, et audacie suae paenitentiam agere cogat, ea occasione denuo repetens quæcumque de sacerdotali sive episcopali potestate supra dicta sunt Epistola LV. Quo autem tempore scripta sit, non satis constat, nisi quod in eadem synodo scriptam cum sequenti, initium utrinque epistole simile per-  
suadat.

1. Cyprianus Rogatiano fratri salutem. Graviter et dolenter commoti sumus ego et collegæ mei qui praesentes aderant, frater charissime, lectis litteris tuis, quibus de diacono tuo conquestus es quod, immemor sacerdotalis loci tui et officii, ac ministerij sui oblitus, contumeliis et injuriis suis te exacerbaverit. Et tu quidem honorifice circa nos et pro solita tua humilitate fecisti, ut malles de eo nobis conqueri, cum, pro episcopatus vigore et cathedra auctoritate, haberet potestatem qua posses de illo statim vindicari, certus quod collegæ tui omnes gratum<sup>c</sup> haberemus quodcumque circa diaconum tuum contumeliosum sacerdotali potestate fecisses, habens circa hujusmodi homines præcepta divina, cum Dominus Deus in Deuteronomio dicat: *Et homo quicumque fecerit in superbia ut non exaudiat sacerdotem aut iudicem, quicumque fuerit in diebus illis, morietur homo ille, et omnis populus*

## LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Qui se falsa Bod. 1. NC. 2.

<sup>b</sup> Imputabitur Lam. NC. 1. Bod. 2. Ebor.

<sup>c</sup> Ratum Erasm.

## STEPH. BALUZII NOTÆ.

V.—*Fallaci et mortali.* Ita Erasmus et quatuor libri veteres. At vetustiores editiones et quatuor item libri veteres habent *falsa et mortali seductione*.

*Seductione.* Ita reponendum esse permotus sum auctoritate veterum editionum et omnium fere veterum librorum. Nam vocem *circumventione*, quam Erasmus invexit, non reperi nisi in tribus antiquis codicibus. Angli testantur illam non fuisse in suis.

*Desiderantissimi.* Ista, quæ exstant in undecim codicibus antiquis et in antiquis editionibus, quæ vero Erasmus expunxit, ac postea alii omiserunt, ego restitui, eam etiam ob causam quod scio Cyprianum frequenter ea formula usum esse in scribendo. Praeter auctoritatem veterum exemplariorum sancti Cypriani, in quibus semper vidi scriptum *desiderantissimi*, exstat apud Sponium pag. 208, inscriptio vetus quæ sic etiam habet. Item apud Julium Capitolinum in Albino, *fratri amantissimo et desiderantissimo.* In editionibus Epistolarum sancti Leonis Papæ ad Eutychem legitur: *Dilectissimo filio Eutycheti.* At in codicibus Rustici diaconi legitur *Desiderantissimo filio Eutychi*; et in calce pro *dilectissimo fili* legitur *filii desiderantissime*, ut monui in mœc: Conciliorum editione pag. 1014. Ibidem pag. 1514, legi *desiderantissimis*, in Epistola Cyrilii ad Monachos edita in actis concilii quinti, ubi vulgo scriptum est *desiderantissimis*. Et saepe cum ista vox descendat a participio *desiderans*, necesse est ut scribam *desiderantissimus*. Benedictini nostri ita interdum scripscrunt in sua editione Operum sancti Augustini.

EPIST. LXV. — Ilane Epistolam fere totam integrum exscripsit et suam fecit Golfridus abbas Vindocinensis lib. iv, Epist. xxii, scribens ad Amblardum abbatem sancti Martialis Lemovicensis, mutatis mutandis. Nam que istuc de diacono superbo dicuntur, ea Golfridus<sup>483</sup> transtulit ad monachum contumacem et contumeliosum

C in abbatem sunn. Alterius diaconi superbi vocati Maximiani mentio est apud Augustinum in libro de Correctione Donatistarum, cap. 4, et in Epistola ad Bonifacium comitem.

De diacono. Retinuiimus hanc inscriptionem, quam et veteres editiones præferunt et omnes fere libri veteres. Quidam habent de diacono tantum, aliis de diacono ejus, aliis denique de diacono contumaci.

1.—Rogatianus. Episcopo Novensi in Mauritania. Interfuit concilio Carthaginensi sub Cypriano. Collationi Carthaginensi inter Catholicos et Donatistas adfuit Felix episcopus Novensis Catholicus. Alia fuit Nova in Moesia secunda, cuius episcopus Petrus nominatur in codice encyclo cap. 49, in editione nostra; cap. 12, in editione Harduini, qui sequi noluit nostram, sed turbavit ordinem institutum ab eo qui primus colligit Epistolas in codice encyclo contentas. Et tamen sciebat me conquestum esse de iis qui Romanæ Conciliorum editioni præfuerunt quod mutassent ordinem veterem contra uentem ejus qui collecti Epistolas encyelias.

Collegæ mei. Angli, qui vocem *mei* legebant in suis codicibus manuscriptis, illam tamen omiserunt in sua editione. Quod eur ita fecerint divinare non potui, nisi quod puto illos, ut saepe alias, voluisse retinere lectiones editionis Rigaltianæ. Agnoscerem tamen facile poterant erratum istuc esse in editione illa, indicante etiam errorem Epistola sequenti, in enijs initio scriptum est: *Graviter commoti sumus ego et collegæ mei qui presentes aderant.* Tautum vocem a Rigaltio et Anglis omissam præferunt omnes editiones antique, xviii libri nostri veteres, et etiam quidam Anglicani. Itaque si deest in aliquibus, qui sane sunt pauci, existimandum est id evenisse per indiligentiam et oscitantiam librariorum.

De diacono tuo. Si lectio libri Lamonianus et alius cum

*audierit timebit, et non agent impie etiam nunc (Deut. xvii., 12).* Et ut sciamus hanc Dei vocem<sup>a</sup> cum vera et summa majestate ejus processisse ad honorandos ac vindicandos sacerdotes nos, cum adversus Aaron sacerdotem tres de ministris, Chlore et Dathan et Abiron, ausi sunt superbisse et cervicem suam extollere et sacerdoti præposito se adæquare, hiatus terræ absorpti ac devorati, poenas statim sacrilegæ audacie per solverunt. Nec soli illi, sed et cæteri ducenti quinquaginta qui eis comites ad audaciam fuerunt, prorumpente a Domino igne consumpti sunt, ut probaretur sacerdotes Dei ab eo qui sacerdotes facit vindicari. In libro quoque Regnorum, cum Samuel sacerdos a Iudeorum populo ob seueritatem, sicut tu modo, contemneretur, exclamavit iratus Dominus et dixit: *Non te sprererunt, sed me sp̄reverunt (I Reg. viii., 7).* Et ut hoc ulciseretur, excitavit eis Saul regem, qui eos injuriis gravibus affligeret, et per omnes contumelias et poenas superbum populum calcaret et premaret, ut contemptus sacerdos de superbo populo ultione divina vindicaretur.

II. Sed et Salomon in Spiritu sancto constitutus testatur et docet quæ sit sacerdotalis auctoritas et potestas, dicens: *Ex tota anima tua time Deum, et sacerdotes ejus sanctifica.* Et iterum<sup>b</sup>: *Honora Deum ex tota anima tua, et honorifica sacerdotes ejus (Eccli. vii., 29, 31).* Quorum præceptorum memor beatus apostolus Paulus, secundum quod in Actibus Apostolorum legimus, cum ei diceretur: *Sic insilis in sacerdotem Dei maledicendo, respondit et dixit<sup>c</sup> : Nesciebam, fratres, quia pontifex est. Scriptum est enim : Principem populi tui non maledices (Act. xxii., 4).* Dominus etiam noster ipse Jesus Christus, rex et iudex et Deus

A noster, usque ad passionis diem servavit honorem pontificibus et sacerdotibus, quamvis illi nec timorem Dei nec agnitionem Christi servassent. Nam, cum leprosum emundasset, dixit illi: *Vade, et monstra te sacerdoti, et offer donum (Matth. viii., 4).* Humilitate ea qua nos quoque esse humiles docuit, sacerdotem adhinc appellabat quem sciebat esse sacrilegum. Item sub iecu<sup>d</sup> passionis cum alapam accepisset, et ei dicceretur, *Sic respondes pontifici, nihil ille contumeliose locutus est in personam pontificis, sed magis innocentiam suam tuitus est dicens : Si male locutus sum, exprobra et de malo. Si autem bene, quid me credis (Joh. xvi., 23)?* Quæ omnia ab eo ideo facta sunt humiliiter atque patienter ut nos humilitatis ac patientiae haberemus exemplum. Docuit enim sacerdotes veros legitime et plene honorari, dum circa falsos sacerdotes ipse talis existit.

III. Meminisse autem diaconi debent quoniam Apostolos, id est episcopos et præpositos, Dominus elegit, diaconos autem, post ascensum Domini in celos, Apostoli sibi constituerunt episcopatus sui et Ecclesie ministros. Quod si nos aliquid audere contra Deum possumus, qui episcopos facit, possunt et contra nos audere diaconi, a quibus siuunt. Et iden oportet diaconum<sup>e</sup> de quo scribis agere audacie sue penitentiam, et honorem sacerdotis agnoscere et episcopo præposito suo plena humilitate satisfacere. Haec sunt enim initia haereticorum et ortus atque conatus schismaticorum male cogitantium, ut sibi placeant, ut præpositum superbo tumore contemnant. Sic de Ecclesia receditur, sic altare profanum foris collocatur, sic contra pacem Christi et ordinationem atque unitatem Dei rebellatur. Quod si ultra te contumeliis

### LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Ejos omit. Oxon.

<sup>b</sup> Dicit add. Lam. Bod. 1, 2.

<sup>c</sup> Et honora Bod. 1.

<sup>d</sup> Respondit dicens Bod. 2, Lam.

<sup>e</sup> Dignationem Bod. 1.

<sup>f</sup> Subditus Lin.

<sup>g</sup> Testimonium improba Lam. Ebor. Bod. 2, NC. 1, 2.

<sup>h</sup> Oportet Cassium diaconum Lin.

### STEPH. BALUZII NOTÆ.

veteris in editione Anglicana laudati certa est, diaconus ille vocabatur Cassius. Concilio Carthaginensi sub Cypriano interfuit Cassius episcopus Macomadiensis.

*Superbisse.* Hanc lectionem inveni in tribus tantum libris veteribus. habebut tamen in antiquis editionibus. Manutinus posuit *superbi* esse. Sic etiam septem libri nostri veteres et septem Anglicani. Morellius scriptis *superbire*.

*Probarentur.* Ita duodecim libri nostri veteres et septem Anglicani. Veteres editiones ante Pamellianam habent probarentur. Ipse emendavit ex quatuor codicibus manuscriptis et veteri excenso pro eo quod Remboldius ediderat probarentur. In quo falso est Pamellius. Nam editio quoque Spirensis et Veneta vetus habent eandem lectionem; canique nos etiam invenimus in octo exemplaribus manuscriptis.

II. — *Populi tui.* Sept in libri veteres habent *plebis tue*. At in Epistola LV, pag. 80, et in Epistola LXIX, pag. 122, et lib. in *Testimoniorum*, cap. 12, scriptum est *populi tui*. Sic etiam legitur in editione vulgata Novi Testamenti, cap. xxiii *Actorum*. Vide supra pag. 454.

*Dominus etiam.* Hunc locum valde decurritum et multum relert Iuo parte v, cap. 553, et Gratianus

dist. 95. Correctores Romani supplerunt ex Epistola Cypriani.

*Sub iecu passionis.* Tertullianus in libro de *Oratione* dixit *sub instantia passionis*, ut recte monuit Rigaltius, qui refert locum similem ex sermone viii sancti Leonis de *Passione Domini*. At Pamelius edidit *substantia passionis*. Quo etiam modo scriptum est in libro Agobardii bibliothecæ regie.

*Exprobra.* Sic etiam in Epistola LXIX, ad *Florentium* pag. 122. Apud Hieronymum lib. II, *adversus Pelagianos* legitur *argue de zelo seu de peccato*.

*Quæ omnia.* Vide notas nostras ad Agobardum pag. 107.

III. — *Diaconi.... Apostoli constituerunt.* Vide Tertullianum in libro de *Exhortatione Castitatis*.

*Ascensum.* Ita sexdecim libri veteres. Editione sanctique et etiam Morelliana habent *ascensam*, eo modo quo Tertullianus et Cyprianus scribere solent defensam pro defensione et remissam pro remissione. Verum vocem *ascensam* istuc non reperi nisi in quatuor antiquis codicibus. Unus habet *ascensionem*.

*Et honorem sacerdotis.* Codex Beccensis, et *ut honorem sacerdotis agnoscat*. Carnotensis, *ut honorem sacerdotis agnoscat*. Metensis sancti Arnulphi, et *honorum sacerdotis agnoscat*.